
 

 
  

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 01 AGOSTO 2023    
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, Lett. a) Legge 120/2020 e ss.mm. e art. 53 D.L. 
77/2021 come convertito in L. 108/2021, in attuazione del PNRR Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU ad Oggetto Pubblico Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale" misura 
1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”. 

 
CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: D31F22004130006 
Codice C.I.G. 9979931398 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI:  

• il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 31 maggio 2023;  

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 21 aprile 2023; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e definisce gli 
obiettivi del dispositivo e i criteri per l’erogazione dei fondi; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 
n.108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” 

• l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI”; 
 

 
ACCERTATO: 

• che il Comune di Comelico Superiore ha risposto al predetto Avviso pubblico il cui obiettivo è quello 
di mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti fruibili ed accessibili, secondo il modello di 
sito comunale e in conformità con le linee guida emanate ai sensi del CAD; 

• che la domanda è stata accolta ed è stata finanziata con € 79.922,00 come da decreto n. 135 - 
1/2022 - PNRR (Finestra Temporale n. 1) notificato con PEC del 03.01.2023, sull’avviso pubblico 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”– CUP D31F22004130006; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 19 giugno 2023, è stato approvato il progetto 
per la PA Digitale a valere sulle risorse del PNRR – Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4. 
“Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI”; 

• che con la deliberazione innanzi citata è stato preso atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai 
sensi del D.Lgs 36/2023, è individuato nella dipendente del Servizio finanziario Festini Cucco Ilaria; 

COMUNE DI COMELICO SUPERIORE 
Provincia di Belluno 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Cod. Fiscale 83001030259 – P.I.V.A. 00207020256 

Tel. 0435 687049 – Fax 0435 68404 – E-mail: rag1.comelico@cmcs.it 



• che, da ultimo, all’Ente è stata assegnata una proroga per la contrattualizzazione fino al 02 agosto 
2023; 
 

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi di cui all’elenco puntualmente riportato nella 
domanda finanziata con le relative procedure necessarie da attivare; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non 
capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e 
lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 
maggio 2021, n. 59, per importi superiori ad € 40.000,00; 
 
CONSIDERATO, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 
• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 
• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 “Modalità di 

gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu - Proposte di 
intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili;  

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), possono 
procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi: 
1. affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo inferiore 

ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici di importo inferiore alla soglia 
comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 

 
DATO ATTO che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, trattandosi di 
servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 53 del D.L. 
77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto; 
 
PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri, nella Scheda tecnica di 
richiesta preventivo e nella domanda finanziata allegati alla determina a contrarre; 
 
DATO ATTO che si è svolta la trattativa diretta n. 3674484 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-
procurement M.E.P.A., con l’operatore economico APKAPPA SRL con sede in Milano c.f. 08543640158; 
 
CONSTATATO che entro le ore 12:00 del 29.07.2023 (data di scadenza per la presentazione del 
preventivo) è stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore Economico 
l’operatore economico APKAPPA SRL con sede in Milano c.f. 08543640158, con identificativo univoco n. 
791970;   
 
CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già 
eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, 
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, offrendo prezzi 
congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in 
oggetto; 
 
CONSIDERATO che è stata valutata, nel rispetto del principio di rotazione per gli affidamenti diretti, 
l’economicità di affidare ad un diverso operatore economico. Dall’analisi svolta dal RUP risulta non 
proponibile, in termini di efficacia ed economicità, l’affidamento a nuovo operatore economico. Si ritiene 
pertanto che affidare alla stessa ditta risulti più vantaggioso, massimizzando tempi di realizzazione e messa 
in opera dei servizi necessari all'attivazione della misura in oggetto come motivato nella determina a 
contrarre; 
 
RILEVATO che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato sulla base del 
criterio economico ha ritenuto lo stesso valido e congruo; 
 
ATTESO che l'importo complessivo proposto dall’operatore economico APKAPPA SRL con sede in Milano 
c.f. 08543640158, risulta essere di Euro 30.250,00 IVA esclusa; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare all’operatore economico APKAPPA SRL con sede in 
Milano c.f. 08543640158, i servizi riportati nella domanda di finanziamento alle condizioni di cui alla Lettera 
richiesta preventivo, al Fogli Oneri e relativi Allegati tecnici e al Preventivo presentato, per l'importo di Euro 
30.250,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti tramite PASSOE, e che in caso di 
riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli 
effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 



 
ACQUISITO per via telematica tramite il portale “DURC on line” il documento unico di regolarità contabile 
che attesta la regolarità dell’aggiudicatario con scadenza di validità prevista per la data del 03 ottobre 2023; 
 
DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di 
e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, 
firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
 
RITENUTO altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro economico, la cui 
spesa complessiva pari ad Euro 36.905,00= IVA inclusa, trova copertura al cap. al cap. 142022 “PNRR - 
M1C1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.1 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP D31F22004130006” P.F. U 2.02.03.99.001; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07 febbraio 2023 di attribuzione della responsabilità del Servizio 
finanziario e della relativa posizione organizzativa;  
 
DATO ATTO che l’oggetto della presente determinazione rientra tra le proprie competenze ai sensi 
dell’art.107 – 3° comma lett. f) del TUEL e assicurata la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
VISTI il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, quanto espresso nelle 
premesse; 
 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 
(c.d. Legge Semplificazioni), i servizi di cui la domanda in oggetto l’operatore economico denominato 
APKAPPA SRL con sede in Milano c.f. 08543640158, per l’importo di € 36.905,00 IVA inclusa; 
 

3. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di e-
procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo 
stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;  
 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

 
 
 
 
 

5. di dare atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro 
negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli 
effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 
 

6. di liquidare la somma complessiva di € 36.905,00 (Iva inclusa) per il servizio suddetto a favore 
dell'operatore pconomico APKAPPA Srl su presentazione di regolari fatture elettroniche, solo dopo 
l’avvenuto collaudo e certificazione dei servizi oggetto della domanda di finanziamento ed entro 10 
giorni erogazione del contributo al Comune da parte del Dipartimento; 
 

7. di impegnarsi a mantenere attivo il servizio per 5 anni dalla data di collaudo; 
 

8. di dare atto che il parere di regolarità tecnica è reso dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi 
dell'art. 147 Bis D. Lgs. n. 267/2000 con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 7 d.P.R. 16/04/2013, 
n. 62, dell’insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, del sottoscrittore del presente 
provvedimento con il procedimento in parola. 
 
 

esercizio Somma prenotata Capitolo – piano finanziario 

2023 € 36.905,00 142022  -  P.F.  U 2.02.03.99.001 



 
10. di pubblicare il presente provvedimento all’albo per la pubblicità degli atti e sul sito istituzionale, 

sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
          Ing. Marco Staunovo Polacco 
    sottoscritto digitalmente ai s. del D.Lgs. 82/2005 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile. Imp. 469/2023  
  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           Ing. Marco Staunovo Polacco   

sottoscritto digitalmente ai s. del D.Lgs. 82/2005 

 


		2023-08-01T11:01:45+0200
	Marco Staunovo Polacco


		2023-08-01T11:01:45+0200
	Marco Staunovo Polacco




